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Anotace

Předmětem této práce je porovnání rozdílů ve správě nemovitosti a facility managementu a

dále zaměření na komunikaci společnosti provozující facility management a zákazníka žádající si

jeho služby. Jak společnost vyhodnocuje svojí práci a co dělat pro to, aby zákazník byl spokojený

se službou. Jaké metody společnosti nejčastěji používají a jak nakládají se sběrem informací.
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how it is used to collect information.
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1. Úvod

Problematiku správy nemovitosti a facility managementu jsem si zvolil, jelikož se jedná o

velmi aktuální téma. Některé podnikatelské subjekty toto téma považují za svůj Core Business.

Na našem trhu je tento způsob služeb docela nováček a jeho použití ve skutečnosti probíhá jako

navlečení ozkoušených západních modelů ze západní Evropy a severní Ameriky, jelikož jsou

v tomto odvětví značně napřed před ostatními částmi světa.

Na akademické půdě není toto odvětví služeb tolik patrné, a proto jsem se rozhodl

vzhledem k mým možnostem nahlédnout do chodu skutečné společnosti zabývající se

poskytováním facility služeb, že dané téma uceleně uchopím a porovnám teoretické věci se

skutečným chodem firmy či společnosti.

1.1. Cíl práce

Cílem této práce je porovnání rozdílů mezi správnou nemovitostí a facility managementem

s důkladem na komunikace mezi jednotlivými subjekty a jak je důležité pro facility

management spokojenost zákazníka. K tomu je třeba uvést základy o správě nemovitosti i

facility managementu.

1.2. Metody práce

K vypracování této práce jsem použil především samostudium, jelikož problematika

facility managementu není obsažena ve výukovém plánu pro můj obor Managementu a

ekonomiky ve stavebnictví. Déle jsem pozoroval a zapisoval některé poznámky z jednání

s klientem, kterých jsem byl svědkem a mohl vidět jak se vedení společnosti či team který má

danou službu na starost snaží vyřešit požadavky klienta k jeho spokojenosti.
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2. Správa nemovitosti

2.1. Vymezení základních pojmů

2.1.1. Nemovitosti

Na úvod bych rád vysvětlil, co je to pojem „nemovitost“ a jeho definice ze zákona. Citaci

a její vysvětlení použiji, protože velmi dobře vysvětluje pojem, který je zásadní pro pochopení

dalšího textu.

Definice „Věcí movitých a nemovitých“ (§ 498 a násl. NOZ)

§ 498 Nemovité a movité věci

1. Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením,

jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li

jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést

z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.

2. Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité.

Nemovitosti jsou pozemky a stavby na nich postavené. Jsou spojené přímo s pevným

základem. Jsou to i porosty, které jsou součástí pozemků i vodní plochy, které se na pozemcích

nacházejí či je překrývají. Stavba nemusí být součástí pozemku.

Lze přesně určit rozlohu pozemku i velikost stavby, avšak jsou mezi sebou natolik

provázané, že je lze považovat za jeden celek. Výjimkou je nezastavěný pozemek, v jakémkoli

jiném případě se jedná o celý soubor nemovitosti. Tento soubor je uvnitř parcely (vertikálně

uvažované hranice pozemku) a k ní se vztahuje i vlastnictví. Parcela je zapsána v katastrální

mapě, kde je přesně geometricky a polohově určená, označená parcelním číslem a jejími

hranicemi.

Stavební parcela má daný svůj způsob užívání. Patří tam i zastavěné plochy a některé

kategorie ostatních ploch, jako např. dopravní plochy jakožto dráhy, silnice a dálnice. Stavby

jsou všechny stavby bez ohledu na jejich účel, dokončení a dobu životnosti
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V našem případě budeme tento pojem chápat jako soubor, který je na pozemku různého

funkčního typu např.: kancelářská budova, stavba s obchodními prostorami, průmyslová

budova nebo obytný dům.

2.1.2. Životnost nemovitosti

Doba existence nemovitosti se samozřejmě liší podle druhu nemovité věci, obyčejně toto

období trvá déle než jeden běžný lidský život, počítá se tedy nejen na desetiletí, ale i na staletí.

V případě vhodného podkladu, tedy půdy, je jasné, že její životnost trvá věky, s vymezenou

částí země, která je evidována v knize nemovitostí, je to ovšem jinak. Pozemky mohou zanikat

např. slučováním jednotlivých pozemků, nebo naopak mohou vznikat nové pozemky díky

dělení jiného pozemku. Funkční využití jednotlivých pozemků se může měnit bez jakékoliv

závislosti na jejich vzniku či zániku. Tyto vymezené části země se tudíž mohou měnit, vznikat

a zanikat, kdy fyzický celkový plošný rozsah tohoto vhodného podkladu jako jednoho

z výrobních činitelů však zůstává trvale shodný.

S fungováním stavby je to samozřejmě také jiné, jejich životnost je ohraničena. Rozhodující

je způsob a četnost jejich užívání, jakost použitých surovin a postupů při stavbě, na kvalitě péče

o stavbu a zacházení. Obvykle se znovu dostáváme do existence, která několikanásobně

přesahuje život lidský. Číselně zjistitelné množství staveb není absolutní a je měnitelné

nezávisle na počtu pozemků. Na jednom může začít existovat více staveb, tak jako jedna stavba

může zasahovat na více pozemků.

2.1.3. Správa nemovitosti

Správa nemovitosti specifikuje všechny úkony, které jsou žádoucí a zároveň ku prospěchu

vykonávat, nebo obstarat, pro obyčejný chod nemovitosti po celou dobu její existence.

V případě stavby je pak možné do udržovacích aktivit zakomponovat i výstavbu samotnou,

kompletní přestavění nebo zboření. Takto ucelený postoj je odvozen od vhodných podmínek

pro vytvoření stálosti pozemku, na kterém bez zřetele na existenci, změně, či zániku budovy

může být správa.

Se zřetelem k výše zohledněnému časovému období životnosti nemovitostí je jasné, že

činitel, který se účastní na správě jedné nemovitosti, se v čase může měnit, avšak konání

spojující běžný provoz jsou přibližně stejné povahy. Vzhledem k tomuto se vytváří specializace
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specifických subjektů na některé činnosti z nich. Existence jedné zastřešující, uvádějící

v soulad specializaci poté dává základ pro zrod pojmu správa nemovitosti.

Děje a procesy svázané se standardním provozem nemovitosti, tedy veškeré činnosti,

které zahrnujeme do správy nemovitosti, jsou: [1]

2.1.4. Správce nemovitosti

Činitelem vykonávající správu nemovitostí může být jak fyzická, tak i právnická osoba, jež je

nazývána správcem. Správcem může být přímo držitel nemovitosti, nebo odlišná osoba, která

je zmocněna vlastníkem na základě smluvního vztahu. Kompetence pověření musí být

transparentní, přesně vymezeny, a musí být řádně uvedena časová platnost daného pověření.

Stane-li se osoba správcem, kterou pověřil majitel, existují odlišné polohy správce dané

počtem a důležitostí, závažnosti povinností, ale i práv, které mu z péče o nemovitost plynou.

S adekvátně narůstajícím počtem povinností by správci měla také narůstat práva umožňující

samostatně rozhodovat. Vzhledem k závažnosti se budu touto problematikou podrobněji

zabývat v kapitole 2.2.

2.1.5. Ekonomika nemovitosti

O hospodárnosti nemovitosti hovoříme, je-li proces spojen s běžným chodem nemovitosti a tím

dochází ke vzniku jakýchkoliv nákladů anebo užíváním pozemků a staveb trvalého charakteru

vede k zisku. Je zapotřebí provádět opravy budovy, udržovat ji, a bude-li v obstojném stavu

přináší nám možný zisk z poplatku nájemného. Je nutností pečovat i o půdu, provádět

zušlechťování, zapracovávat hnojivo, dbát na závlahu a jako výnos z užívání půdy nám poté

může být odměnou případný zisk z prodeje sklizených plodin.

Díky srovnání těchto dvou aspektů získáme základní výkaz případných zisků a i ztrát,

který má hlavně informativní charakter pro majitele o správném účinku hospodaření s danou

nemovitostí. Správce a vlastník nemusí být jedna a tatáž osoba, pak správce tímto výkazem

předkládá svůj způsob hospodaření s majetkem, který mu byl svěřen do péče.

Jak efektivní je samotné hospodaření, je vždy velmi specifické a individuální a musí se


[…]


které společnost uplatňuje a mají za cíl sledování a vyhodnocování spokojenosti zákazníka,

měření výkonnosti procesů QMS a neustálé zlepšování služeb.

5.6.1. Spokojenost zákazníka

Přehled o spokojenosti zákazníka s plněním jeho požadavků a vnímání celkové spolupráce

z pohledu zákazníka jsou důležitým podkladem pro neustálé zlepšování. Sběr informací o

plnění požadavků můžeme rozdělit na pasivní a aktivní. Pasivní informace jsou ohledně

problémů jako například stížnosti a připomínky zákazníka v průběhu realizace zakázky, vady a

nedodělky zjištěné v rámci předání dokončené služby a uvedené v předávacím protokolu a

reklamace služby v záruční době. Aktivní informace jsou informace, které si sami vyžádáme.

Jsou to například referenční listy od zákazníků, informace získané při obchodních jednáních,

ale i neformálních setkáních. Poté následuje vyhodnocení získaných informací

5.6.2. Monitorování a měření procesů QMS

Výkonnost procesů QMS je monitorována především ekonomickými ukazateli jako jsou

finanční objemy prací, náklady vs zisk (včetně dílčích hodnot a jejich kombinace), úspěšnost

nabídkových řízení a počet reklamací služeb a s nimi spojené náklady na nápravu.

5.6.3. Vyhodnocení informací a zlepšování služeb

Neustálé zlepšování všech realizovaných procesů a celkové výkonnosti společnosti je jed-

ním z jejích hlavních strategických záměrů. Je to proces využívající veškeré vstupy pro možné

zlepšení. Mezi ně opět patří hlavní faktor a ten je hodnocení spokojenosti zákazníků. Dalšími

faktory jsou neshody související s realizovanými zakázkami, hodnocení spolupráce

s dodavateli prací a materiálu, vyhodnocování služeb a vlastní iniciativa z řad pracovníků na
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zlepšení procesů. Po analýze všech možných vstupů může společnost pracovat na zlepšování

svých služeb a lepšímu uspokojení zákazníka.

Zlepšování

Opatření k nápravě čerpá ze vstupů obsahujících zjištěné problémy, jsou podkladem pro

stanovení příslušných nápravných opatření. Při analýze se bere ohled na závažnost problému

ve vztahu k výslednému produktu, bezpečnosti a ochraně ŽP. Hledá se příčina vzniku a četnost

výskytu a možného opakování v budoucnu a zdali je společnost schopna předcházet těmto

problémům z důvodu finanční či kapacitní.

Schválená opatření k nápravě (včetně souvisejících termínů realizace a odpovědnosti)

mohou být zaznamenávány ve formě zprávy z přezkoumání QMS, zápisů z porady, cílů kvality.

Preventivní opatření v návaznosti na výskyt problémů, jejich odstraňování a následná

opatření k nápravě, jsou hledána řešení, která umožní zabránit vzniku možných a

předpokládaných neshod, případně se soustřeďují na jejich vyhledávání. Při jejich přijímání se

vychází z analýzy problému, z hledání hlubších souvislostí a z hledání prvotních, často až

skrytých příčin. Postup pro navržení a realizaci preventivních opatření je shodný s analýzou

dat. Při řešení nápravných a preventivních opatření může být využit formulář – viz Příloha č. 2

[10]
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6. Závěr

V práci se mi podařilo uceleně zobrazit problematiku správy nemovitosti, popsal jsem

rozdíly v postavení správce a majitele nemovitosti, ekonomické aspekty správy nemovitosti se

zaměřením na kategorizaci nákladů a závěrem této kapitoly jsem vše shrnul do jednoduchého

návodu k vyslovení hodnocení o efektivitě hospodaření s nemovitostí.

V druhé části jsem definoval facility management s ohledem na rozdílnost chápání pojmu

na různých trzích a dle vymezení v úvodu jsem vyvodil nejširší moderní definici pojmu.

Přístup FM k řízení nákladů vycházejících z jednotlivých činností, rozklíčování těchto

činností s ohledem na procesy podniku a pracovníky, se mi též zdařilo uceleně vymezit. Dále

komentuji klíčovou úsporu nákladů plynoucí z přístupu facility managementu a vyjadřuji se ke

způsobu zajištění služeb FM opět s ohledem na nákladovou stránku věci. Podařilo se mi též

rozdělit základní vztahy poskytovatele a objednavatele služeb FM, resp. postavení facility

manažera ve vztahu.

Poté jsem z dříve popisovaných skutečností utvořil závěr, kde polemizuji nad vztahem

facility managementu a správy nemovitostí, kteréžto pojmy jsou si velmi blízké, z jistého

pohledu se překrývající, ovšem nejsou rozhodně totožné.

Dále jsem se zaměřil na komunikaci se zákazníkem a jak monitorovat jeho spokojenost či

nespokojenost. Jak analyzovat sběr dat a vyvodit z něj výsledek, který bude využit ke zlepšení

procesu, či poskytování služeb.

V další části jsem se zaměřil na komunikaci s zákazníkem a na vybrané činnosti

konkrétního podniku poskytující služby FM, kde jsem se snažil vysvětlit jak je důležitá

spokojenost zákazníka s zprostředkovatelem FM. Udržitelnost v tomto odvětví je nelehká z

důvodu vysoké konkurence, ovšem prostor k výkonu FM služeb stále stoupá. Na trhu se

neustále zvyšuje poptávka po komplexních facility službách, tudíž i přes existující konkurenci

lze nalézt v oboru své uplatnění a prostor pro další podnikový růst. Tím potvrzuji udržitelnost

podnikání v oboru facility služeb a předpokládám budoucí efektivní fungování popisované

společnosti z praxe.
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Příloha č.1. - Základní postup při řízení procesu poskytování

služby „Správa, údržba, servis a revize“

O: znamená kdo je za danou činnost zodpovědný

Příloha č.2. – Záznam o nápravném opatření