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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikace zákazníka a poskytovatele facility služeb
Jméno autora: Ondřej Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce v plné šíři splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně. Neměl problém se získáním a zpracování informací, které použil jak v teoretické, tak
i praktické části. Ze zdravotních důvodů průběžné termíny konzultací byly posunuty, ale finální verzi práce stihl dokončit
v řádné době.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studen si vybral téma, které je zasazeno až ve výuce v magisterském studiu, ale neměl problém s nastudováním potřebných
materiálů a uchopit problematiku v kontextu všech souvislostí, které danou problematiku obklopují.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je logicky a přehledně členěna. Typograficky a jazykově je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student čerpal informace převážně z online zdrojů a metodických příruček. Použil i základní literaturu, které k tomuto
tématu u nás mnoho vydáno nebylo. Citace jsou uvedeny podle normy a v textu uvedeno, kdy z nich bylo čerpáno. Z mého
pohledu se dali přidat ještě zdroje z časopisů a zahraniční literatury, kde jsou na toto téma zajímavé práce.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Ačkoliv práce nešla podle původního časového plánu (způsobeno zdravotními problémy studenta), tak se povedlo
ji dopsat v řádném termínu a časový skluz se nepodepsal na kvalitě obsahu. Student prokázal, že umí zpracovat
téma, které si musel nejdříve teoreticky nastudovat a posléze vypracovat praktickou část, kde jsi zajistil všechny
potřebné informace s následným analytickým zpracováním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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